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Spørgsmål: 

”I en interessant artikel i Berlingske i dag den 26.1. skriver hospitalsdirektør Eva Zeu-

ten bl.a. om udlevering af uniformer, contra automatudlevering. Spørgsmålet er inte-

ressant, eftersom der sættes spørgsmålstegn ved, om det er dyrere eller billigere ved at 

have automatudlevering end personlig (oldfruemodellen) udlevering? 

 

1. Hvilke resultater – omkostningsmæssigt og brugervenligt – er det foreløbige prø-

veforløb med automatudlevering i stand til at vise?  

2. Er der truffet beslutning om indførelse – installation – af automatudleveringer? I 

så fald, hvad koster det? 

3. Vil der indgå en vurdering af, om man vil bevare en personlig udleve-

ring/afhentning/ombytning af uniformer? 

4. Er det korrekt, som det fremgår af omtalte indlæg, at det er fordyrende med auto-

matudlevering i forhold til personlig udlevering? 

5. Hvor stort er svindet ved automatudlevering set i forhold til den personlige udle-

vering? 

6. Hvordan foregår hhv automatudlevering contra personlig udlevering af uniformer 

hvad angår svind? Skal der byttes ”lige over” for at kunne få en ren uniform (be-

klædning)? Hvordan sikres det ved en automatudlevering?” 

 

Svar: 

I forbindelse med administrationens arbejde med at vurdere de økonomiske og distri-

butionsmæssige konsekvenser ved implementering af det nye uniformsprogram under-

søger man også forskellige udleveringsformater til uniformer, fordi der er en tæt sam-

menhæng mellem sortimentsstørrelse og økonomien ved forskellige udleveringsfor-

mater.  

 

Den økonomiske vurdering, der er en del af arbejdet med forberedelse af udrulningen 

af det kommende uniformsprogram, er fortsat under udarbejdelse, hvorfor resultaterne 

skal tages med et forbehold. 

 

Ad. 1) Hvilke resultater – omkostningsmæssigt og brugervenligt – er det forelø-

bige prøveforløb med automatudlevering i stand til at vise?  



   Side 2 

De foreløbige økonomiske beregninger, viser at der er betydelig forskelle i uniforms-

automaternes økonomi, og der kan derfor ikke ud fra disse to hospitaler siges noget 

generelt om, hvorvidt automater er en god løsning. 

 

Rentabiliteten i en automatløsning er meget afhængig af det enkelte hospitals særlige 

geografiske forhold samt de konkrete vaskeriaftaler. En automat kan for nogle hospita-

ler godt være et fornuftigt økonomisk alternativ til den nuværende udlevering af per-

sonligt opmærkede uniformer til garderober samt til andre udleveringsformater, der 

udleverer puljetøj. 

 

Ifølge Herlev Hospital er der stor leveringssikkerhed på uniformsautomaten og til-

fredshed blandt bruger med konceptet. 

 

Ad. 2) Er der truffet beslutning om indførelse – installation – af automatudleve-

ringer? I så fald, hvad koster det? 

Herlev Hospital servicerer som det eneste hospital alle uniformsbærende medarbejdere 

fra en automatløsning. Hillerød Hospital har installeret en automat, der dækker en 

mindre gruppe medarbejdere, herunder nyansatte.  

 

I forbindelse med det tidligere gennemførte vaskeriudbud blev der i flere af vaskeriaf-

talerne drøftet anskaffelse (leje) af automat, som en del af den fremtidige drift.  

 

Prisen på en automatløsning afhænger af valg af automat, det enkelte hospitals geogra-

fi og vaskeriaftalen mellem hospitalet og de tre vaskerileverandører, som der er indgå-

et aftale med i regionen. 

 

Koncerndirektionen har før årsskiftet bedt hospitalerne om at afvente med at gå videre 

med planer om at anskaffe uniformsautomater indtil der er en beslutning vedr. sorti-

ment og øvrig logistik i forbindelse med det nye uniformsprogram. 

 

Ad. 3) Er det korrekt, som det fremgår af omtalte indlæg, at det er fordyrende 

med automatudlevering i forhold til personlig udlevering? 

Den udlevering af personligt opmærkede uniformer til garderober, som foregår i dag 

på en række af regionens hospitaler, er ikke med som specifik beregning i ”business 

casen”, idet vi med regionens nye uniformsprogram vil overgå til puljetøj og nye ud-

leveringsformater.  

 

Det er den foreløbige vurdering i administrationen, at en automatløsning er billigere i 

omkostninger pr. udleveret uniform sammenlignet med den nuværende udlevering af 

personligt opmærkede uniformer til garderober. 



   Side 3 

Økonomiberegningerne/business casen på uniformsområdet beskæftiger sig med tre 

typer af udlevering:  

• Automatudlevering,  

• ’betjent butik’ og  

• ’ta-selv’ lager.  

 

Det er alle udleveringskoncepter, der bygger på puljeuniformer (til forskel fra person-

ligt opmærkede uniformer).  

 

De foreløbige resultater fra de eksempler der medtages i økonomiberegningerne er, at 

den fuldautomatiserede løsning kan være konkurrencedygtig model, men det afhænger 

dog af hospitalets geografi og den konkrete aftale om leje og vask med vaskeriet.   

 

Ad. 4) Vil der indgå en vurdering af, om man vil bevare en personlig udleve-

ring/afhentning/ombytning af uniformer? 

I forbindelse med implementering af det nye uniformsprogram har KD principbesluttet 

at overgå til puljeuniformer. Beslutningen er en del af grunden for dels at opnå en neu-

tral økonomi med det nye uniformssortiment, dels at opnå den bedre kvalitet det nye 

uniformsprogram også medfører i design, komfort og funktionalitet. 

 

Business casen tager ikke stilling til hvilket konkret koncept, dvs. automat, ’ta-selv la-

ger’ eller ’betjent butik’, det enkelte hospital skal vælge i forbindelse med implemen-

tering af det nye uniformsprogram.  

 

Det er foreløbig op til det enkelte hospital at afgøre hvilken løsning, der er mest hen-

sigtsmæssig på baggrund af det enkelte hospitals geografi og vaskerikontrakt mv. 

 

Ad. 5) Hvor stort er svindet ved automatudlevering set i forhold til den personli-

ge udlevering? 

Fordelen ved automatløsningen er, at vaskeriet bedre kan styre uniformsbeholdningen 

og kan debitere svind direkte til afdelingen. Det er erfaringerne fra Herlev, at denne 

styring mindsker svind og i dag har Herlev Hospital ikke svindomkostninger.  

 

Ad. 6) Hvordan foregår hhv automatudlevering contra personlig udlevering af 

uniformer hvad angår svind? Skal der byttes ”lige over” for at kunne få en ren 

uniform (beklædning)? Hvordan sikres det ved en automatudlevering? 

 

I konceptet på Herlev Hospital, kan en medarbejder have et begrænset antal uniformer 

udleveret ad gangen. Og for at kunne trække en ny uniform skal der lægges en uni-

form til vask. Uniformerne, der alle er chipmærket, bliver registreret både ved udleve-

ring og indlevering. Dvs. her skal der byttes lige over for at få en ren uniform.  

 

Ved udlevering via betjent butik eller ta-selv lager registreres svind kun hvis der etab-

leres in- og udscanning i forbindelse med konceptet. Rapportens business case på ta-

selv lager bygger på et forsøgsprojekt, der er et ta-selv lager med in og ud scanning. 



   Side 4 

Teknologien er endvidere kendt i andre lande, men ikke fuldt etableret i regionen end-

nu. Det er dog en ide administrationen vil undersøge nærmere. 

 

Administrationen er fortsat ved at kvalitetssikre data. I løbet af de kommende uger fo-

relægges koncerndirektionen den endelige økonomiredegørelse for implementering af 

det nye uniformsprogram, herunder business case for udleveringsområdet. 

 

Det nye uniformsprogram er i sidste del af testfasen og efter den endelige tilretning og 

justeringer ventes det endelig program forelagt politisk inden sommerferien.  


